

Giang Thành, ngày 23 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025

Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20 tháng 05 năm 2025 của Viện dinh dưỡng về việc Ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ em từ 06 tháng đến dưới 60 tháng tuổi;

Căn cứ Công văn số 2908/BYT-PB ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Bộ Y tế về việc tổ chức chiến dịch bổ sung vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ đợt 1 năm 2025;

Căn cứ Công văn số 1469/SYT-NVY ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế về việc tổ chức chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ đợt 1 năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 712/KH-KSBT, ngày 22 tháng 05 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang về việc triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 05 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để tiếp tục thực hiện triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em được tổ chức hàng năm; trong đó trẻ em từ 6 tháng - 35 tháng tuổi được bổ sung Vitamin A 2 lần/năm. Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 trên phạm vi toàn huyện. Để đảm bảo chiến dịch được tổ chức an toàn, hiệu quả. Trung tâm Y tế Giang Thành tiến hành cho trẻ từ 6-35 tháng tuổi uống bổ sung Vitamin A trên toàn địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, nhằm nâng cao kiến thức và thực hành về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em và bà mẹ đang nuôi con dưới 5 tuổi (như thiếu Vitamin A, thiếu sắt, thiếu kẽm, thiếu i-ốt...).

- Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em trên địa bàn huyện (đặc biệt là thiếu Vitamin A) thông qua hoạt động bổ sung Viatmin A liều cao cho trẻ em và bà mẹ sinh con trong tháng đầu tại các xã. Đẩy mạnh xã hội hóa và huy động cộng đồng tham gia các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em tại địa phương mình.

- Thực hiện việc đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em tại địa phương, định

hướng chỉ tiêu phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi cho những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo các xã có đủ Vitamin A cấp cho phụ nữ sau sinh và trẻ em mắc các bệnh có nguy cơ thiếu Vitamin A (uống theo phác đồ).

- Triển khai chiến dịch trên địa bàn toàn huyện nhanh, gọn, hiệu quả, an toàn và đảm bảo đúng hướng dẫn chuyên môn của Viện Dinh dưỡng qui định.

II. CHỈ TIÊU HOẠT ĐỘNG TRONG CHIẾN DỊCH

- Trên 98% trẻ em từ 06 – 35 tháng tuổi được uống vitamin A đủ liều, an toàn và trên 90% trẻ dưới 5 tuổi được cân, đo đánh giá tỷ lệ SDD.

- Trẻ em dưới 5 tuổi mắc các bệnh có nguy cơ thiếu A được uống 1 liều Vitamin A bổ sung.

- 100% các xã thực hiện khám tư vấn cho phụ nữ có thai đến khám tại trạm, đồng thời tiếp tục tuyên truyền vận động phụ nữ có thai đến khám thai định kỳ và tự mua viễn sắt/Folic uống phòng chống thiếu máu.

- 100% các trạm Y tế luôn có đủ Vitamin A cấp cho trẻ em mắc các bệnh có nguy cơ thiếu Vitamin A (uống theo phác đồ).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian:

Chiến dịch được tổ chức trong 02 đợt trên phạm vi toàn huyện.

- Đợt I: Chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ đợt 1 kết hợp cân trẻ năm 2025: Diễn ra trong tháng 6, bắt đầu thực hiện từ ngày 01-02/6/2025.

- Đợt II: Chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ đợt 2 năm 2025: Diễn ra trong tháng 12, bắt đầu từ ngày 01-02/12/2025.

2. Công tác tổ chức, truyền thông:

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 trên toàn huyện.

- Vận động cộng đồng và xã hội tham gia các hoạt động phòng chống thiếu Vi chất dinh dưỡng (Vitamin A, Sắt, Iốt...);

- Kết hợp ban ngành đoàn thể, cộng tác viên, tích cực tham gia triển khai Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng, tổ chức các hoạt động tại các điểm uống Vitamin A.

- Tổ chức triển khai uống vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 tại địa phương.

- Có kế hoạch truyền thông trên đài truyền thanh huyện/thành phố, xã phường theo nội dung kế hoạch của chương trình.

- Truyền thông các nội dung thông điệp phòng chống thiếu Vitamin A, thiếu máu, thiếu Iốt...;
- Nâng cao kiến thức dinh dưỡng đặc biệt là đa dạng hóa bữa ăn, khuyến khích sử dụng thực phẩm giàu Vitamin A dinh dưỡng tại hộ gia đình;
- Sử dụng băng rol, tờ bướm, tranh tuyên truyền... treo tại trạm và các điểm uống vitamin A và cân trẻ.
- Tổ chức truyền thông phải phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Công tác kiểm tra giám sát:

- Nội dung giám sát:
 - + Giám sát công tác tổ chức, chuẩn bị triển khai chiến dịch tại các huyện/thành phố trong tỉnh.
 - + Giám sát tại các điểm uống Vitamin A, cách tổ chức, cách cho trẻ uống...
 - + Giám sát dựa vào công cụ giám sát của chương trình. Kiểm tra tỷ lệ bao phủ Vitamin A, sau chiến dịch...
- Địa điểm giám sát: Dự kiến 05 trạm y tế.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền vận động:

Xây dựng kế hoạch truyền thông, tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng thực hiện cho con đến Trạm y tế uống vitamin A theo thời gian vận động.

2. Công tác chuẩn bị:

- Trung tâm Y tế Giang Thành dự trù cấp phát Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến 35 tháng trên toàn huyện (ước tính 1.600 trẻ).
- Xã chuẩn bị danh sách trẻ 06 tháng đến 11 tháng tuổi và danh sách trẻ từ 12 tháng đến 35 tháng tuổi theo qui định.

* **Xác định nhu cầu Vitamin A hàng năm:** Nhu cầu Vitamin A hàng năm cho 2 đợt chiến dịch được tính như sau:

- **Số lượng Vitamin A 100.000 IU:** Số viên nang Vitamin A 100.000 IU cần cho 01 năm = số trẻ em từ 6 tháng đến 11 tháng tuổi x 02 viên + 10% dự phòng - số tồn của năm trước.
 - Số trẻ em 6 tháng đến 11 tháng tuổi gồm:
 - + Số trẻ em 6 tháng đến 11 tháng tuổi được quản lý tại địa phương.
 - + Số trẻ em 6 tháng đến 11 tháng tuổi có nguy cơ thiếu Vitamin A do bị mắc các bệnh nhiễm khuẩn và suy dinh dưỡng cấp tính.
 - + Số trẻ em 6 tháng đến 11 tháng tuổi vãng lai tại địa bàn.

- Số lượng Vitamin A 200.000 IU: Số viên nang Vitamin A 200.000 IU cần cho 01 năm = số trẻ em từ 12 tháng đến 35 tháng tuổi x 02 viên + 10% dự phòng - số tồn của năm trước.

- Số trẻ em 12 tháng đến 35 tháng tuổi gồm:

+ Số trẻ em 12 tháng đến 35 tháng tuổi được quản lý tại địa phương.

+ Số trẻ em 12 tháng đến 35 tháng tuổi có nguy cơ thiếu Vitamin A do bị mắc các bệnh nhiễm khuẩn và suy dinh dưỡng cấp tính.

+ Số trẻ em 12 tháng đến 35 tháng tuổi vãng lai tại địa bàn.

3. Công tác tổ chức Hội nghị triển khai:

- Họp thống nhất biện pháp triển khai, phân công trách nhiệm cụ thể, bố trí điểm uống phù hợp, chuẩn bị tốt Chiến dịch triển khai của địa phương.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo kiểm tra giám sát của Tỉnh, thực hiện kiểm tra giám sát các xã theo kế hoạch. Trung tâm Y tế tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chiến dịch triển khai theo kế hoạch.

- Ban Chỉ đạo các cấp có kế hoạch kiểm tra, đánh giá sau một đợt kiểm tra, duy trì các hoạt động thường xuyên, chỉ đạo công tác truyền thông, phối hợp các hoạt động trong thực hiện các mục tiêu Chiến lược Quốc gia dinh dưỡng.

4. Hoạt động phối hợp trong tháng:

Hoạt động phối hợp Chiến dịch triển khai uống vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi với “**Tháng hành động vì trẻ em**”, “**Ngày gia đình Việt Nam**”, “**Ngày quốc tế thiếu nhi**” và có thể lồng ghép với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh...

5. Công tác thống kê báo cáo:

Báo cáo trong ngày diễn ra chiến dịch (báo cáo nhanh trong các ngày triển khai cho uống Vitamin A)

- Trạm Y tế xã: Báo cáo tiến độ và kết quả về Trung tâm Y tế huyện Giang Thành từ 13^h00' - 14^h30'.

- Trung tâm Y tế huyện: Báo cáo tiến độ và kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Từ 14^h30' - 15^h15'.

- Sau khi kết thúc các Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025, đề nghị huyện thông kê báo cáo kết quả bằng văn bản và gửi về khoa Dinh dưỡng, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cụ thể như sau:

+ Chiến dịch bổ sung vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi năm 2025: Báo cáo trước ngày 10/7/2025 (*theo mẫu qui định chương trình*).

+ Chiến dịch bổ sung vitamin A đợt 2 năm 2025: Báo cáo trước ngày 10/01/2025 (*theo mẫu qui định chương trình*).

Khi báo cáo đề nghị phân tích đúng đối tượng: trong độ tuổi, trẻ vãng lai, trẻ uống liều điều trị, ...

V. KINH PHÍ:

Sử dụng đúng kế hoạch phân bổ kinh phí theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS:

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025.

- Triển khai giám sát việc thực hiện kế hoạch Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 đảm bảo an toàn đúng quy định của Bộ Y tế.

- + Giám sát công tác tổ chức, chuẩn bị triển khai chiến dịch tại các xã.
- + Giám sát tại các điểm uống Vitamin A, cách tổ chức, cách cho trẻ uống...
- + Giám sát dựa vào công cụ giám sát của chương trình.
- + Kiểm tra tỷ lệ bao phủ Vitamin A, sau chiến dịch...

2. Khoa Dược-TTT-VTYT:

- Nhập và xuất Vitamin A.

- Hỗ trợ thực hiện phân bổ Vitamin A và băng rôn theo phụ lục đính kèm.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khoẻ:

- Xây dựng kế hoạch Truyền thông triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025.

- Triển khai giám sát việc thực hiện kế hoạch truyền thông Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 huyện Giang Thành đảm bảo an toàn đúng quy định của Bộ Y tế.

4. Trạm Y tế:

- Thực hiện nhận phân bổ Vitamin A theo đúng thời gian quy định tại Khoa Dược-TTT-VTBY.

- Thực hiện triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 đảm bảo an toàn đúng quy định của Bộ Y tế. Đảm bảo các công tác:

- + Công tác tổ chức, chuẩn bị triển khai chiến dịch tại các xã.
- + Tổ chức điểm uống Vitamin A: cách tổ chức, cách cho trẻ uống...
- + Kiểm tra tỷ lệ bao phủ Vitamin A, sau chiến dịch... báo về Ths. Hồ Thị Thu Trang – Khoa KSBT – HIV/AIDS – Trung tâm Y tế Giang Thành đúng thời gian quy định.

+ Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Khoa KSBT – HIV/AIDS – Trung tâm Y tế Giang Thành: Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025: **Báo cáo trước ngày 09/7/2025**. Chiến dịch bổ sung vitamin A đợt 2 năm 2025: **Báo cáo trước ngày 09/01/2025**.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chiến dịch uống Vitamin A đợt 1, kết hợp cân trẻ dưới 5 tuổi và uống vitamin A đợt 2 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các Khoa, phòng liên quan;
- TYT xã;
- Website: ttytgiangthanh.gov.vn ;
- Lưu: VT, httrang

GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước